SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210. CEP: 66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidenciabancarios@gmail.com / presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Ofício SEEB PA – PRESI Nº 141/2024.

Belém, Pará. 18 de junho de 2024.

 Ao BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.

À Ilma. Sra. RUTH PIMENTEL MÉLLO,

Presidenta do Banco do Estado do Pará S/A

ASSUNTO: CAMPANHA SALARIAL 2024. MINUTA DE REINDIVICAÇÕES E PRÉ

ACORDO. AGENDAMENTO DE REUNIÃO.

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO RAMO FINANCEIRO –

CONTRAF/CUT, a FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE

CRÉDITO DA REGIÃO CENTRO-NORTE – FETEC/CUT-CN e o SINDICATO DOS

TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO

DO PARÁ, neste ato representado por seus respectivos representantes que subscrevem,

vêm, até a presença dessa r. empresa, expor e solicitar o que segue:

Como é de conhecimento, no dia 17 de junho de 2024, ocorreu a assembleia de

aprovação da minuta de reivindicações especifica do funcionalismo do BANPARÁ, evento

no qual os empregados dessa r. instituição aprovaram a minuta de reivindicações a ser

apresentada durante a campanha salarial deste ano.

Além disso, hoje, 18 de junho de 2024, ocorrerá a entrega da minuta geral de

reivindicações da categoria bancária à FENABAN.

Em face dessa premissa, as entidades representativas de classe solicitam

reunião, sob a forma presencial, com o objetivo de entregarem à Comissão de

Negociação da empresa as minutas de reivindicações, geral e específica dos

empregados do banco.

Nesse mesmo evento, as entidades também irão disponibilizar à empresa

a minuta de pré-acordo, que terá como objetivo específico regulamentar a negociação

coletiva para celebração das normas coletivas de trabalho.

Por fim, a reunião terá como pauta a designação de calendário de reuniões que

versaram sobre a campanha salarial e as especificações dos empregados.

Certos da compreensão dessa empresa, desde já, as entidades representativas

de classe agradecem a atenção dispensada.

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210. CEP: 66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidenciabancarios@gmail.com / presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA

PRESIDENTA DO SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO PARÁ

VERA PAOLONI

DIRETORA DA FETEC/CUT-CN E VICE-PRESIDENTA DO SEEB/PA

ROSALINA DO SOCORRO FERREIRA AMORIM

DIRETORA EXECUTIVA DA CONTRAF/CUT

		2024-06-18T14:52:13-0300
	TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA:75944928204
	Eu sou o autor deste documento